
	

	

	

   DISPOSTO n.       7/2020 
 

LA DIRETTRICE  
 

VISTI: 
- il D.M. n. 249 del 10.09.2010 recante “Regolamento concernente la definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 
scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 
grado” ed in particolare gli articoli 5 e 13 che prevedono la definizione, da parte del 
Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, sentiti il Consiglio Universitario 
Nazionale e le Associazioni Nazionali competenti in materia, delle caratteristiche dei 
percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, delle modalità del loro svolgimento e delle 
prove di accesso ai medesimi corsi; 

- il D.M. del 30.09.2011 con il quale sono definiti “Criteri e modalità per lo svolgimento 
dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto ministeriale 10 settembre 2010, n. 
249” 

- il D.M. n. 948 del 1.12.2016 recante “Disposizioni concernenti l’attuazione dei percorsi 
di specializzazione per le attività di sostegno ai sensi del D.M. n. 249 del 10.09.2010”, 

- il D.R. n. 335 del 17.10.2018 con cui è stata approvata la proposta del Consiglio di 
Dipartimento di Scienze della Formazione, dei Beni culturali e del turismo del 
19.09.2018 di istituzione/attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno; 

- il disposto n.5 del 28.02.2019 della Direttrice del Dipartimento di Scienze della 
Formazione, dei beni culturali e del turismo con cui è stato stabilito tra l’altro di 
confermare quale docente di rifermento per la direzione dei corsi il prof. Piero Crispiani, 
professore ordinario di Didattica e pedagogia speciale (m-PED/03), in possesso di 
competenze specifiche sui temi dell’integrazione scolastica degli alunni con disabilità, 
come richiesto dall’art.3 lett. B del DM 30.09.2011; 

- il D.R. n. 89 del 6.3.2019 con il quale sono stati attivati i percorsi di cui trattasi per l’a.a. 
2018/2019 ed approvato il piano economico-finanziario; 

- il bando di concorso, emanato con il D.R. succitato ai sensi degli articoli 5 e 13, del 
decreto 10.09.2010, n.249, per l’ammissione ai corsi di formazione per il sostegno della 
scuola dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria diI I e II grado, prot. 
n. 5009 del 6.03.2019; 

- il D.M. n. 176 del 11.03.2020 di proroga per i corsi del ciclo 2018/2019 che prevede tra 
l’altro la conclusione del corso nel mese di maggio 2020;  

- il DDG n. 418 del 14.04.2020 con il quale l’USR delle Marche ha nominato quali 
componenti effettivi per l’espletamento degli esami finali del corso in questione i 
Dirigenti Scolastici: Lauretta Corridoni, Silvia Giorgi, Francesco Savore, Maria 
Alessandra Bertini e componenti supplenti i Dirigenti Scolastici: Pierfrancesco 
Castiglioni, Sergio Spurio, Catia Scattolini e Massimo Fabrizi; 

 
CONSIDERATO: 

– che a causa dell’emergenza covid-19 si è prorogato il termine ultimo del corso di 
specializzazione per le attività di sostegno al 31 maggio 2020 e che per tale motivo si 
è prorogata anche la data degli esami finali; 



	

	

– che il MIUR con propria nota chiede comunque di procedere con urgenza e quanto 
meno entro il 15 maggio all’espletamento degli esami finali; 

– che a causa dell’elevato numero di specializzandi (n. 804) è necessario provvedere 
alla nomina di almeno quattro Commissioni con almeno quattro distinti Presidenti per 
procedere con gli esami di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con 
disabilità nella Scuola dell’infanzia, nella Scuola Primaria e nella Scuola Secondaria di 
I e II grado in conformità al D.M. 30.09.2011, a.a. 2018/2019; 

– che per quanto sopra riportato si ritiene di dover convocare le sessioni nelle giornate 
del 6 e 7 maggio e del 13 e 14 maggio 2020; 

 
DISPONE 

Art. 1 
Per l’A.A. 2018/2019 vengono nominate le Commissioni degli esami di specializzazione dei 
corsi per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, per la Scuola dell’Infanzia e 
Primaria e per la Scuola Secondaria di I e II grado, in conformità al D:M: 30.09.2011, nelle 
persone di: 
 
I° sessione del 6 maggio 2020 
 
Mattino 
 
1° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof. Filippo Gomez Paloma - presidente 
Prof. Ivan Di Pierro   - docente 
Prof. Antonio Grifoni  - docente 
Dott.ssa Laila la Luna  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Lauretta Corridoni - dirigente designato dall’USR Marche 
 
2° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof.ssa Laura Fedeli   - presidente 
Prof. Agostino Carbone   - docente 
Prof.ssa Patrizia Massa  - docente 
Dott.ssa Flavia Gridelli   - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Silvia Giorgi  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
3° Commissione (Scuola Secondaria I grado) 
Prof. Stefano Polenta  - presidente 
Prof. Francesco Rocchetti - docente 
Prof.ssa Cristiana D’Anna - docente 
Dott.ssa Paola Giosuè   - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Maria Alessandra Bertini - dirigente designato dall’USR Marche 
 
4° Commissione  (Scuola Secondaria II grado) 
Prof. Piero Crispiani  - presidente 
Prof. Giuseppe Alessandri - docente 
Prof.ssa Valeria Minghelli - docente 
Dott.ssa Angela Cutri  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Francesco Savore  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
Pomeriggio 
 



	

	

	

1° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof. Giuseppe Laneve  - presidente 
Prof. Ivan Di Pierro   - docente 
Prof. Antonio Grifoni  - docente 
Dott.ssa Laila la Luna  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Lauretta Corridoni - dirigente designato dall’USR Marche 
 
2° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof.ssa Laura Fedeli   - presidente 
Prof. Agostino Carbone   - docente 
Prof.ssa Patrizia Massa  - docente 
Dott.ssa Flavia Gridelli   - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Silvia Giorgi  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
3° Commissione (Scuola Secondaria I grado) 
Prof. Stefano Polenta  - presidente 
Prof. Francesco Rocchetti - docente 
Prof.ssa Cristiana D’Anna - docente 
Dott.ssa Paola Giosuè   - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Maria Alessandra Bertini - dirigente designato dall’USR Marche 
 
4° Commissione (Scuola Secondaria II grado) 
Prof. Piero Crispiani  - presidente 
Prof. Giuseppe Alessandri - docente 
Prof.ssa Valeria Minghelli - docente 
Dott.ssa Angela Cutri  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Francesco Savore  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
II° sessione del 7 maggio 2020 
 
Mattino 
 
1° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof. Filippo Gomez Paloma - presidente 
Prof. Ivan Di Pierro   - docente 
Prof. Antonio Grifoni  - docente 
Dott.ssa Laila La Luna  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Sergio Spurio   - dirigente designato dall’USR Marche 
 
2° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof.ssa Laura Fedeli   - presidente 
Prof. Agostino Carbone   - docente 
Prof.ssa Patrizia Massa  - docente 
Dott.ssa Flavia Gridelli   - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Silvia Giorgi  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
3° Commissione  (Scuola Secondaria I grado) 
Prof. Stefano Polenta  - presidente 
Prof. Francesco Rocchetti - docente 



	

	

Prof.ssa Cristiana D’Anna - docente 
Dott.ssa Paola Giosuè   - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Maria Alessandra Bertini - dirigente designato dall’USR Marche 
 
4° Commissione (Scuola Secondaria II grado) 
Prof. Piero Crispiani  - presidente 
Prof. Giuseppe Alessandri - docente 
Prof.ssa Valeria Minghelli - docente 
Dott.ssa Angela Cutri  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Francesco Savore  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
Pomeriggio 
 
1° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof. Giuseppe Laneve  - presidente 
Prof. Ivan Di Pierro   - docente 
Prof. Antonio Grifoni  - docente 
Dott.ssa Laila La Luna  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Sergio Spurio   - dirigente designato dall’USR Marche 
 
2° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof.ssa Laura Fedeli   - presidente 
Prof. Agostino Carbone   - docente 
Prof.ssa Patrizia Massa  - docente 
Dott.ssa Flavia Gridelli   - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Silvia Giorgi  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
3° Commissione  (Scuola Secondaria I grado) 
Prof. Stefano Polenta  - presidente 
Prof. Francesco Rocchetti - docente 
Prof.ssa Cristiana D’Anna - docente 
Dott.ssa Paola Giosuè   - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Maria Alessandra Bertini - dirigente designato dall’USR Marche 
 
4° Commissione (Scuola Secondaria II grado) 
Prof. Piero Crispiani  - presidente 
Prof. Giuseppe Alessandri - docente 
Prof.ssa Valeria Minghelli - docente 
Dott.ssa Angela Cutri  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Francesco Savore  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
III° sessione del 13 maggio 2020 
 
Mattino 
 
1° Commissione (Scuola Infanzia) 
Prof.ssa Laura Fedeli  - presidente 
Prof.ssa Arianna Taddei  - docente 
Prof. Agostino Carbone  - docente 
Dott.ssa Valeria Corsi  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Lauretta Corridoni - dirigente designato dall’USR Marche 



	

	

	

 
2° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof. Filippo Gomez Paloma - presidente 
Prof. Ivan Di Pierro   - docente 
Prof. Antonio Grifoni  - docente 
Dott.ssa Giuseppina Ciotti - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Silvia Giorgi  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
3° Commissione (Scuola Secondaria I grado) 
Prof. Stefano Polenta  - presidente 
Prof. Francesco Rocchetti - docente 
Prof.ssa Cristiana D’Anna - docente 
Dott.ssa Federica Camela - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Massimo Fabrizi  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
4° Commissione (Scuola Secondaria II grado) 
Prof. Piero Crispiani  - presidente 
Prof. Giuseppe Alessandri - docente 
Prof.ssa Valeria Minghelli - docente 
Dott.ssa Angela Cutri  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Francesco Savore  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
Pomeriggio 
 
1° Commissione (Scuola Infanzia) 
Prof.ssa Laura Fedeli  - presidente 
Prof.ssa Arianna Taddei  - docente 
Prof. Agostino Carbone  - docente 
Dott.ssa Valeria Corsi  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Lauretta Corridoni - dirigente designato dall’USR Marche 
 
2° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof. Giuseppe Laneve  - presidente 
Prof. Ivan Di Pierro   - docente 
Prof. Antonio Grifoni  - docente 
Dott.ssa Giuseppina Ciotti - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof.ssa Silvia Giorgi  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
3° Commissione (Scuola Secondaria I grado) 
Prof. Stefano Polenta  - presidente 
Prof. Francesco Rocchetti - docente 
Prof.ssa Cristiana D’Anna - docente 
Dott.ssa Federica Camela - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Massimo Fabrizi   - dirigente designato dall’USR Marche 
 
4° Commissione (Scuola Secondaria II grado) 
Prof. Piero Crispiani  - presidente 
Prof. Giuseppe Alessandri - docente 
Prof.ssa Valeria Minghelli - docente 



	

	

Dott.ssa Angela Cutri  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Francesco Savore  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
IV sessione del 14 maggio 2020 
 
Mattino 
 
1° Commissione (Scuola Infanzia) 
Prof.ssa Laura Fedeli  - presidente 
Prof.ssa Arianna Taddei  - docente 
Prof. Agostino Carbone  - docente 
Dott.ssa Valeria Corsi  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Sergio Spurio   - dirigente designato dall’USR Marche 
 
2° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof. Filippo Gomez Paloma - presidente 
Prof. Ivan Di Pierro   - docente 
Prof. Antonio Grifoni  - docente 
Dott.ssa Giuseppina Ciotti  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Pierfrancesco Castiglioni  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
3° Commissione (Scuola Secondaria I grado) 
Prof. Stefano Polenta  - presidente 
Prof. Francesco Rocchetti - docente 
Prof.ssa Cristiana D’Anna - docente 
Dott.ssa Federica Camela  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Massimo Fabrizi   - dirigente designato dall’USR Marche 
 
4° Commissione (Scuola Secondaria II grado) 
Prof. Piero Crispiani  - presidente 
Prof. Giuseppe Alessandri - docente 
Prof.ssa Valeria Minghelli - docente 
Dott.ssa Angela Cutri  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Francesco Savore  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
Pomeriggio 
 
1° Commissione (Scuola Infanzia) 
Prof.ssa Laura Fedeli  - presidente 
Prof.ssa Arianna Taddei  - docente 
Prof. Agostino Carbone  - docente 
Dott.ssa Valeria Corsi  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Sergio Spurio   - dirigente designato dall’USR Marche 
 
2° Commissione (Scuola Primaria) 
Prof. Filippo Gomez Paloma - presidente 
Prof. Ivan Di Pierro   - docente 
Prof. Antonio Grifoni  - docente 
Dott.ssa Giuseppina Ciotti  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Pierfrancesco Castiglioni  - dirigente designato dall’USR Marche 
 



	

	

	

3° Commissione (Scuola Secondaria I grado) 
Prof. Stefano Polenta  - presidente 
Prof. Francesco Rocchetti - docente 
Prof.ssa Cristiana D’Anna - docente 
Dott.ssa Federica Camela  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Massimo Fabrizi   - dirigente designato dall’USR Marche 
 
4° Commissione (Scuola Secondaria II grado) 
Prof. Piero Crispiani  - presidente 
Prof. Giuseppe Alessandri - docente 
Prof.ssa Valeria Minghelli - docente 
Dott.ssa Angela Cutri  - esperto nell’integrazione dei disabili 
Prof. Francesco Savore  - dirigente designato dall’USR Marche 
 
Art. 2 
Il presente disposto sarà registrato nel repertorio generale dei disposti del Dipartimento di 
Scienze della formazione, dei beni culturali e del turismo. 
 
Macerata, 22/04/2020          

LA DIRETTRICE 
                                             PROF.SSA LORELLA GIANNANDREA 

                                                                    

                                                                              


